



REGIONE BASILICATA

DIREZIONE GENERALE
STAZIONE UNICA
APPALTANTE
UFFICIO CENTRALE DI
COMMITTENZA E
SOGGETTO AGGREGATORE

ISO 9001
ISO 27001

BUREAU VERITAS
Certification



Via Vincenzo Verrastro, 4 - 85100 Potenza
Tel. 0971 668194
donato.delcorso@regione.basilicata.it
ufficio.centrale.committenza.soggetto.aggregatore
@cert.regione.basilicata.it

Chiarimenti n.1 al 17/05/2024

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI CONTRATTI ASSICURATIVI DELLA REGIONE BASILICATA

GARA N. G00427

<https://www.sua-rb.it/N/G00427>

1. Domanda:

Richiesta chiarimenti pervenuta su piattaforma SUA-RB in data 23/04/2024.

Si chiede la disponibilità, dei report sinistri per tutti i lotti in gara.

Risposta:

I report sinistri disponibili ed aggiornati sono pubblicati nella sezione documentazione di gara. Per i lotti 2 e 4 non è stato denunciato alcun sinistro. Sono pubblicati altresì il registro cespiti – attrezzature informatiche e un report su danni fisici da fauna selvatica sempre nella sezione documentazione di gara.

2. Domanda:

Richiesta chiarimenti pervenuta su piattaforma SUA-RB in data 24/04/2024.

Buongiorno, Con la presente siamo a sottoporre i seguenti quesiti:

1. La Vs. disponibilità, certi che non vi sia alcun interesse, né tantomeno la volontà, da parte della Stazione Appaltante (Ente Contraente se diverso) di esporre l'appaltatore (Assicuratore Aggiudicatario dell'appalto) ad eventuali violazioni di legge o regolamenti, tra cui quelle in materia di sanzioni internazionali, a prevedere in caso di aggiudicazione l'inserimento nei rispettivi Capitolati di Polizza della Clausola di seguito riportata: **ESCLUSIONE OFAC - SANZIONI INTERNAZIONALI**: Gli [Assicuratori] [Riassicuratori] non sono tenuti a fornire alcuna copertura o a disporre alcun risarcimento ai sensi del presente contratto, qualora ciò implichi qualsiasi tipo di violazione di legge o regolamento in materia di sanzioni internazionali, che esponga gli [Assicuratori] [Riassicuratori], la loro capogruppo o la loro controllante a qualsiasi violazione delle leggi e dei regolamenti in materia di sanzioni internazionali. Qualora invece i Capitolati di Polizza prevedessero già la suddetta Clausola di **ESCLUSIONE OFAC**, ma in una versione anche solo in parte difforme da quella proposta dalla Scrivente, si chiede la Vs. disponibilità ad acconsentire alla mera sostituzione della



medesima.

Risposta: *Premesso che i Capitolati contengono già la clausola di esclusione OFAC – Sanzioni Internazionali, si conferma che in caso di aggiudicazione è ammessa la sostituzione della stessa con proprio testo gradito purché non venga stravolto il senso originario (risposta a cura del broker assicurativo).*

2. La Vs. disponibilità, in caso di aggiudicazione, all’inserimento nel Capitolato RC PATRIMONIALE della seguente appendice: APPENDICE DI RESTRIZIONE DELL’AMBITO DI APPLICAZIONE TERRITORIALE Le parti convengono che la presente polizza sia modificata come segue: Indipendentemente da qualsiasi disposizione contraria contenuta nella presente polizza, o in qualsiasi appendice o estensione aggiunta alla presente polizza, non vi sarà alcuna copertura garantita dalla polizza per qualsiasi pretesa, azione, causa o procedimento per la parte in cui siano introdotti, promossi o proseguiti in un’area Specifica; ad eccezione degli importi sostenuti al di fuori di un’area Specifica da una persona fisica al di fuori di un’area Specifica per difendersi da una pretesa, azione, causa o procedimento introdotti, promossi o perseguiti in un’area Specifica, ma esclusivamente nella misura in cui tali importi siano coperti da qualche garanzia prevista dalla presente polizza. Ai fini della presente appendice, per Area Specifica si intende: (a) la Repubblica di Bielorussia e/o (b) la Federazione Russa (come riconosciuta dalle Nazioni Unite) o i suoi territori, comprese le acque territoriali o i protettorati in cui ha il controllo legale (per controllo legale si intende quello riconosciuto dalle Nazioni Unite).

Laddove vi fosse un conflitto tra i termini di questa appendice e la polizza, prevarrà il contenuto della presente appendice, salva in ogni caso l’applicazione di qualsiasi clausola Sanzioni. Se una qualsiasi disposizione di questa appendice è, o in qualsiasi momento diventa, in qualsiasi misura, non valida, illegale o inapplicabile ai sensi di qualsiasi provvedimento o norma di legge, tale disposizione sarà, in tale misura, considerata non far parte di questa appendice, ma la validità, legalità e applicabilità del resto di questa appendice non saranno influenzate. Tutti gli altri termini, condizioni ed esclusioni rimangono invariati.

Risposta: *Premesso che il Capitolato RC Patrimoniale contiene già la clausola di restrizione dell’ambito di applicazione territoriale, si conferma che in caso di aggiudicazione è ammessa la sostituzione della stessa con proprio testo gradito purché non venga stravolto il senso originario (risposta a cura del broker assicurativo).*

3. Chiediamo, se l’Ente ha rappresentanze, interessi commerciali, società Controllate/Partecipate, fatturato/vendite, dipendenti/collaboratori all’interno dei territori della Repubblica di Bielorussia e/o della Federazione Russa.
4. Per il Lotto INFORTUNI, chiediamo inoltre: Se al momento sono previsti, durante il periodo oggetto di affidamento, viaggi/trasferte di lavoro o comunque organizzate dalla contraente in Russia, Bielorussia o Ucraina che comprendano la partecipazione di persone assicurate;



Risposta: Con riferimento ai quesiti n. 3 e n. 4 si chiarisce che la Regione non ha interessi e/o rapporti di alcun tipo con i territori della Repubblica di Bielorussia e/o della Federazione Russa né al momento sono previsti viaggi/trasferte di lavoro nei territori citati compresa l'Ucraina (risposta a cura del referente regionale).

5. Per il lotto RC GENERALE, chiediamo La Vs. disponibilità, in caso di aggiudicazione, all'inserimento sul capitolato della clausola sotto-riportata. Qualora invece i Capitolati di Polizza prevedessero già la suddetta Clausola di ESCLUSIONE CYBER, ma in una versione anche solo in parte difforme da quella proposta dalla Scrivente, si chiede la Vs. disponibilità ad acconsentire alla mera sostituzione della medesima Esclusione Cyber Si intendono esclusi da tutte le Sezioni i danni derivanti da qualsiasi Richiesta di risarcimento per Cyber Liability. Per Cyber Liability si intende: (i) il mancato funzionamento di hardware, software o firmware aventi la funzione o lo scopo di impedire che un Attacco a sistema informatico o un Computer virus danneggi, distrugga, corrompa, sovraccarichi, aggiri o comprometta la funzionalità di un sistema informatico, software e apparecchiature ausiliarie di un Terzo. Per attacco a sistema informatico: si intende qualsiasi attacco informatico non autorizzato o utilizzo non consentito, inclusi a titolo esemplificativo l'uso fraudolento di firme elettroniche, forzatura, phishing effettuato da un Terzo o da un Dipendente; (ii) la trasmissione di Computer virus da parte dell'assicurato, dove per Computer Virus si intende qualunque programma o codice ideato per danneggiare un sistema computerizzato e/o per impedire ad un sistema computerizzato di funzionare in modo accurato e/o appropriato. (iii) ogni effettiva o asserita violazione di legislazione, o di ciascuna previsione, legge o regolamento relativo alla protezione di dati personali e di tutela della privacy di un Terzo da parte dell'assicurato, commessa attraverso le risorse informatiche dell'assicurato; (iv) ogni violazione di doveri, errori, omissioni, dichiarazioni errate, violazione di riservatezza derivante dall'operatività dei siti internet, intranet o extranet dell'assicurato. La presente esclusione non si applica in caso di morte, lesioni personali derivanti dai fatti e circostanze di cui ai punti (i) e (ii) e purché tali fatti e circostanze accadano nel contesto dell'attività, dai servizi resi e/o dai prodotti dell'Assicurato descritti in polizza.

Risposta: Premesso che il Capitolato RCT/O contiene già la clausola di esclusione Cyber, si conferma che in caso di aggiudicazione è ammessa la sostituzione della stessa con proprio testo gradito purché non venga stravolto il senso originario (risposta a cura del broker assicurativo).

6. Per tutti i lotti siamo a richiedere premio e assicuratore in corso ad eccezione della Kasko. In attesa di un Vostro cortese riscontro, porgiamo cordiali saluti

Risposta: (a cura del broker assicurativo)

- **Lotto I RCT/O:** l'Ente ad oggi assicura soltanto la RCT "Fabbricati" con polizza Reale Mutua ad un premio annuo di € 32.724,00
- **Lotto II RC Patrimoniale:** € 25.700,00 (Lloyd's Insurance Company SA)
- **Lotto III Incendio e rischi accessori:** € 33.104,00 (Reale Mutua)
- **Lotto IV Elettronica:** € 16.248,00 (Generali Italia)



- **Lotto V Infortuni Cumulativa: attualmente**
 - Infortuni Conducenti: € 1.078,00 (Nobis)
 - Infortuni Dipendenti in missione: € 2.231,00 (AIG)
- **Lotto VI Kasko: € 5.577,50 (AIG)**
- **Lotto VII Libro Matricola: € 24.067,00 (Reale Mutua)**

3. Domanda:

Richiesta chiarimenti pervenuta su piattaforma SUA-RB in data 09/05/2024.

Buongiorno,

per il lotto RCTO, potete indicare se l'Ente risulta esposto per i seguenti servizi rispondendo SI se questi vengono gestiti direttamente, oppure NO se affidati a Terzi? Sistema di acquedotto e fognatura =Sistemi di drenaggio. =Impianti di trattamento =Manutenzione stradale =Illuminazione stradale e segnalazioni =Pulizia stradale =Aree verdi =Raccolta e/o smaltimento rifiuti =Discariche =Trasporti pubblici =Servizi cimiteriali =Asili nido =Scuole =Edifici istituzionali = Stadi =Teatri =Musei =Cinema =Biblioteche =Eventi =Polizia locale =Ospedale locale =Protezione civile =Fauna selvatica =

Risposta: Con riferimento ai quesiti di seguito elencati si comunica che l'Ente Regione risulta esposto esclusivamente per i sinistri da Fauna Selvatica gestiti direttamente dalla competente Direzione Generale Politiche Agricole Alimentari e Forestali. **SI** per la Fauna Selvatica

Mentre tutti gli altri servizi non hanno alcuna attinenza con le attività di competenza regionale quindi **NO** (risposte a cura del referente regionale).

4. Domanda:

Richiesta chiarimenti pervenuta su piattaforma SUA-RB in data 13/05/2024.

Si richiedono i seguenti chiarimenti:-

- Precedente assicuratore – *risposta: Reale Mutua*
- retribuzioni in corso ultime tre annualità – *risposta: Annualità 2021 € 38.628.491, Annualità 2022 € 40.799.404, Annualità 2023 € 40.794.534;*
- premio annuo lordo in corso – *risposta: € 32.724,00*
- importo della franchigia in corso – *risposta: € 500 per sinistro*
- modalità gestione franchigia (tradizionale, SIR) in corso – *risposta: tradizionale*
- Il testo di gara coincide col testo in corso? *risposta: NO*
- In caso di risposta negativa Vi preghiamo di indicarci le differenze – *risposta: Testo in corso: Le garanzie prestate dal contratto in corso sono operanti esclusivamente per la RCT derivante dalla proprietà, possesso, gestione e/o conduzione di Fabbricati, compendi boschivi e non distribuiti sul territorio regionale (compresi alberi anche ad alto fusto e piante in genere), comprese le strade forestali ed i sentieri e di tutte le relative strutture logistiche, di aree scoperte, cortili, marciapiedi e piani di calpestio, parchi e giardini, parcheggi annessi, nonché per l'uso di macchine di agricole adibite a lavori agricoli nei parchi, giardini e aree medesime.*
- E possibile inserire la seguente clausola? "Restano esclusi dall'assicurazione i danni derivanti da programmazione, organizzazione ed erogazione in forma diretta o convenzionata di servizi sanitari e socio assistenziali, comprese le conseguenze in campo sanitario di decisioni e deliberazioni aventi carattere strategico e/o finanziario." – *risposta: si conferma che in caso di aggiudicazione verrà data la possibilità d'inserire tale clausola*



- L'assicurato è responsabile civilmente per i danni cagionati da fauna selvatica? – *risposta: Si conferma*
- Precedentemente la RC derivante dalla fauna selvatica era prestata? - *risposta: NO*
 - a) Qualora la precedente assicurazione avesse operato anche per i danni da fauna selvatica, ci occorre conoscere l'importo del sottolimito per anno qualora previsto; nel caso tale sottolimito sia stato saturato, ci occorre conoscere anche il numero e l'importo delle richieste risarcimento danno da pagare e pagate restanti in capo all'Ente - *risposta: n.a.*
 - b) Ci occorre conoscere l'importo della franchigia e/o dello scoperto - *risposta: n.a.*

5. Domanda:

Richiesta chiarimenti pervenuta su piattaforma SUA-RB in data 13/05/2024.

LOTTO 1 In caso di aggiudicazione del rischio si richiede la possibilità di sostituire, laddove prevista, o di inserire la clausola allegata:

Esclusione Cyber

DEFINIZIONI Atto Cyber: qualsiasi atto o serie di atti correlati non autorizzati, dolosi o criminali ovvero una loro minaccia vera o presunta che, anche e non solo attraverso Malware o simili, indipendentemente dal tempo e dal luogo in cui sono posti in essere, possono comportare interferenze con la possibilità di accesso, di utilizzo o con l'operatività di un "Sistema Informatico".

Incidente Cyber: • qualsiasi errore, omissione o serie correlata di errori od omissioni che possono comportare interferenze con la possibilità di accesso, di utilizzo o con l'operatività di qualsiasi "Sistema Informatico" • qualsiasi forma non dolosa o criminale di indisponibilità, di guasto e relativa serie di errori od omissioni che impedisce l'accesso, l'utilizzo e/o la regolare operatività di un "Sistema Informatico". Dati informatici: qualsiasi informazione leggibile, compresi programmi e software, a prescindere dalla forma o modo in cui viene utilizzata (es. testo, figura, voce o immagini), consultata, trasmessa, elaborata, aperta o memorizzata da un "Sistema Informatico". Malware o simili: qualsiasi programma informatico (che implica o meno l'auto-replicazione), inclusi a titolo esemplificativo "Virus", "Trojan Horse", "Worm", "Logic Bombs", "Ransomware", "Wiper", "Denial o Distributed Denial of Service Attacks", creato intenzionalmente con lo scopo di danneggiare, alterare una o più caratteristiche di un "Sistema Informatico". Sistema Informatico: qualsiasi computer, hardware, tecnologia dell'informazione e sistema di comunicazione o dispositivo elettronico, incluso qualsiasi sistema simile o qualsiasi configurazione degli stessi e incluso qualsiasi dispositivo di input, output e/o archiviazione informatica dati, apparecchiature di rete o struttura/servizio di backup. Supporto per l'elaborazione dei dati: indica qualsiasi proprietà assicurata dalla presente Polizza su cui possono essere archiviati i "Dati informatici" ma non i Dati informatici stessi.

Esclusione Cyber Risk

Dalla presente copertura sono escluse: perdite; responsabilità; danni materiali o non materiali di qualunque natura; danni da interruzione di esercizio; perdita di utilizzo, riduzione della funzionalità, riparazione, sostituzione, ripristino, riproduzione, perdita o furto di qualsiasi "Dato Informatico" (->definizione), od ogni altro ammontare relativo al valore del "Dato Informatico" (->definizione) stesso; direttamente o indirettamente causati e/o derivanti da e/o connessi e/o attribuibili anche in parte ai seguenti eventi: • "Atto Cyber" (->definizione) e "Incidente Cyber" (->definizione) ivi inclusa, ogni azione adottata per controllarli, prevenirli, terminarli o porvi comunque rimedio; Fatti salvi gli altri e diversi termini, condizioni ed esclusioni, si precisa che la



presente polizza copre: • i danni materiali o corporali involontariamente cagionati a terzi; • e, nell'ambito del sottolimito previsto in polizza i danni derivanti da interruzioni o sospensioni, totali o parziali, di qualsiasi attività di terzi se sono conseguenti ai predetti danni materiali o corporali, derivanti da un Atto o Incidente Cyber (->definizioni). Non sono quindi coperti i danni di qualsiasi natura ai Dati Informatici e i danni da stress emotivo/sofferenza psicologica. La presente pattuizione sostituisce e prevale su ogni eventuale diversa o contraria previsione di polizza, che deve quindi intendersi priva di ogni effetto se incompatibile con la presente clausola

Risposta: Premesso che il Capitolato RCT/O contiene già la clausola di esclusione Cyber, si conferma che in caso di aggiudicazione è ammessa la sostituzione della stessa con proprio testo gradito purché non venga stravolto il senso originario (risposta a cura del broker assicurativo).

6. Domanda:

Richiesta chiarimenti pervenuta su piattaforma SUA-RB in data 13/05/2024.

LOTTO 1 Informazioni sui sinistri: - Elenco dei sinistri relativo agli ultimi cinque anni al lordo di eventuali franchigie e/o scoperti - Nel caso di gestione sinistro in SIR abbiamo necessità di conoscere per ogni annualità: a) Importo della franchigia in SIR b) Elenco analitico dei sinistri liquidati e riservati gestiti dall'Ente con descrizione evento, stato ed importo c) Elenco analitico dei sinistri liquidati e riservati gestiti dalla Compagnia con descrizione evento, stato ed importo al lordo di eventuali franchigie e/o scoperti.

Risposta: si rimanda alle statistiche già pubblicate.

7. Domanda:

Richiesta chiarimenti pervenuta su piattaforma SUA-RB in data 13/05/2024.

LOTTO 2 Buongiorno, con riferimento al LOTTO 2 RCP Responsabilità civile patrimoniale si chiede gentilmente la statistica sinistri o, in alternativa, una dichiarazione di assenza sinistri. Cordiali saluti.

Risposta: si conferma che negli ultimi 5 anni non è stato denunciato alcun sinistro.

8. Domanda:

Richiesta chiarimenti pervenuta su piattaforma SUA-RB in data 15/05/2024.

In riferimento al lotto RCT/O, siamo a richiedere i seguenti chiarimenti: - Nel periodo dal 2018 ad oggi, la Regione ha affidato a Società terze il servizio di Loss Adjuster (TPA) per la gestione dei sinistri da Fauna Selvatica? In caso affermativo, a quale Società? - Come mai ci sono ancora diversi sinistri aperti e non definiti rispetto ad accadimenti del 2018 e 2019?

Risposta: No.

9. Domanda:

Richiesta chiarimenti pervenuta su piattaforma SUA-RB in data 16/05/2024.

In merito alla statistica sinistri del lotto 1 RCT/O, siamo a richiedere una breve descrizione degli eventi o indicazione della tipologia di danno coinvolta (DANNI A COSE, DANNI A



PERSONE/LESIONI). Chiediamo inoltre se l'Ente ha predisposto, o prevede di predisporre nel breve periodo, delle misure atte a ridurre il numero e la circolazione della fauna selvatica sulla rete stradale.

Risposta: *La Regione Basilicata ed in particolare la Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali da diversi anni è fortemente impegnata nell'attuazione di politiche di contenimento, entro livelli socialmente accettabili, delle situazioni di conflitto generate dalla presenza di fauna selvatica sul territorio e dei danni da essa provocati alle attività antropiche.*

Infatti, per arginare il fenomeno in costante crescita, ha messo in atto, sul territorio di propria competenza diversi strumenti previsti dall'attuale normativa in materia:

- *Prelievo ed abbattimento selettivo dal 2016 al 2023;*
- *Piani di controllo 2018-2020 e 2021-2023;*
- *PRIU- Piano regionale di interventi urgenti per la gestione, il controllo e l'eradicazione della PSA nei suini di allevamento e nella specie cinghiale (Sus scrofa) per il quinquennio 2022/2027;*
- *"Progetto filiera delle carni di cinghiale lucano" della durata triennale 2020-2023 che ha previsto l'abbattimento ed il conferimento di oltre 5.000 capi;*
- *"Progetto per la fornitura di Servizi integrati per la gestione dell'emergenza causata dall'eccessivo numero della popolazione della specie cinghiale (Sus scrofa)", aggiudicato nell'aprile 2024 a cui farà seguito la stipula del contratto.*

Il progetto ha lo scopo di ridurre la pressione faunistica del cinghiale incentivando gli abbattimenti e rafforzare la filiera dei prodotti trasformati di carne di cinghiale certificata a "marchio lucano". Il progetto della durata triennale prevede un prelievo annuo di non meno di 19.162 capi di cinghiali per un totale di n. 57.486.

(risposta a cura della Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali). Si veda inoltre il report danni fisici.xls in atti gara.

10. Domanda:

Richiesta chiarimenti pervenuta su piattaforma SUA-RB in data 16/05/2024.

Relativamente al lotto 1 si chiede i seguenti chiarimenti :

conferma che i limiti di risarcimento previsti alla tabella pag. 22 del capitolato siano da intendersi per sinistro e per anno.

Risposta: i limiti di risarcimento devono intendersi per sinistro.

2) conferma che i limiti previsti all'art. 2.3 sono da intendersi per sinistro e per anno.

Risposta: i limiti di risarcimento devono intendersi per sinistro.

3) sempre al punto 2.3 il limite di risarcimento previsto per i "Danni da spargimento di acqua a seguito di rottura accidentale e/o occlusione di condutture o tubazioni " è previsto in 1.000.000, mentre nella tabella di pagina 22 sempre la garanzia "Danni da spargimento di acqua a seguito di rottura accidentale e/o occlusione di condutture o tubazioni " è previsto un limite di risarcimento di 500.000,00. si chiede conferma circa l'ammontare del limite e se lo stesso debba intendersi per anno e per sinistro .

Risposta: si precisa che i limiti di risarcimento da tenere in considerazione sono quelli indicati all'Art. 2.3 del Capitolato e che gli stessi devono intendersi per sinistro.

(N.B. risposte a cura del broker assicurativo).

11. Domanda:

Richiesta chiarimenti pervenuta su piattaforma SUA-RB in data 17/05/2024.

Pag. 7 a 10



LOTTO 3 –

Si chiede di integrare la situazione sinistri con la descrizione della garanzia colpita per ciascun sinistro e la franchigia applicata per ogni danno gestito; -

Si chiede di indicare il periodo di osservazione cui è riferito l'andamento tecnico fornito in gara -

Si chiede conferma della possibilità di apportare sole le modifiche indicate nella scheda d'offerta tecnica-

Si chiede se la proroga obbligatoria per la Compagnia sia dovuta anche in caso di recesso anticipato (per sinistro o annuo) o solamente alla scadenza naturale; -

Si chiede di confermare che il limite in cifra fissa previsto per la garanzia TERREMOTO sia in aggregato per tutte le ubicazioni/fabbricati assicurati –

Si chiede di confermare che il limite in cifra fissa previsto per la garanzia INONDAZIONI ALLUVIONE ED ALLAGAMENTI sia in aggregato per tutte le ubicazioni/fabbricati assicurati-

Si chiede di confermare che il limite in cifra fissa previsto per la garanzia atmosferici sia in aggregato per tutte le ubicazioni/fabbricati assicurati –

Si chiede di trasmettere l'elenco dei FABBRICATI ASSICURATI completo del valore di Ricostruzione a nuovo di ciascun bene; -

Si chiede di indicare la M.U.R.; -

Si chiede nome della Compagnia di Assicurazione in corso e valore del Premio lordo annuo in corso;

Si chiede se il contratto in corso prevede la copertura delle garanzie catastrofali (terremoto inondazioni alluvioni e allagamenti) e con quali limiti e franchigie. –

Si chiede di confermare che nel novero dei beni assicurati non siano presenti fabbricati, impianti e/o macchinari destinati alla gestione del ciclo dei rifiuti (raccolta, smaltimento, trattamento) anche se in uso a terzi.-

Si chiede di confermare che si intendano esclusi dalla copertura prestata i seguenti beni: ferrovie, binari, rotaie, gallerie, moli ponti, strade ferrate, bacini artificiali e non , dighe e condotte, scavi, pozzi, pontili, moli e piattaforme in genere; -

Si chiede di confermare che si intendano esclusi dalla copertura prestata i seguenti beni: alberi, boschi, coltivazioni, piante, animali in genere e il terreno su cui sorge l'attività dichiarata in polizza

Si chiede conferma della disponibilità ad integrare il testo proposto mediante inserimento della clausola Sanction Clause ed esclusione territoriale allegata alla presente, eventualmente in sostituzione di quella già presente;

Si chiede conferma della disponibilità ad integrare il testo proposto mediante inserimento della clausola Esclusioni malattie pandemiche allegata alla presente, eventualmente in sostituzione di quella già presente;

Si chiede conferma della disponibilità ad integrare il testo proposto mediante inserimento clausola Esclusione Cyber Risk allegata alla presente, eventualmente in sostituzione di quella già presente

Risposta: vedi risposte a domande 2 e 5.

12. Domanda:

Richiesta chiarimenti pervenuta su piattaforma SUA-RB in data 17/05/2024.

(Risposte a cura del Broker Assicurativo)

LOTTO 4 - report sinistri degli ultimi tre anni con la causale per ciascun sinistro e la relativa franchigia applicata – *Risposta. il rischio è indenne da sinistri;*

l'elenco delle apparecchiature da assicurare e per gli impianti di conturizzazione l'ubicazione di ciascuno di essi ed il relativo valore – *Risposta: si allega in documenti di gara l'elenco delle sole attrezzature*



“informatiche” mentre per quanto attiene gli impianti di Conturizzazione si rimanda a quanto previsto all’Art. 2.1 - Oggetto dell’assicurazione del Capitolato;

conferma che i limiti di indennizzo sono solo quelli inseriti nel capitolato - Risposta: Si conferma; possibilità di inserimento delle 3 clausole allegate alla presente – Risposta: vedasi risposte fornite per il Lotto 3.

LOTTO 3 -Si chiede di integrare la situazione sinistri con la descrizione della garanzia colpita per ciascun sinistro e la franchigia applicata per ogni danno gestito;

Risposta:

- Il sinistro n. 270818, liquidato per un importo di € 11.500,00, fa riferimento alla garanzia “Danni da spargimento d’acqua” a seguito di rottura dell’impianto di climatizzazione (il danno è stato liquidato applicando una franchigia di € 1.000)
- Il sinistro n. 610751, liquidato per un importo di € 2.422,00, fa riferimento alla garanzia “Danni da scasso” per tentato furto (il danno è stato liquidato applicando una franchigia di € 750)

-Si chiede di indicare il periodo di osservazione cui è riferito l’andamento tecnico fornito in gara – Risposta: 31.01.2018 - 29.04.2024

- Si chiede conferma della possibilità di apportare sole le modifiche indicate nella scheda d’offerta tecnica: Risposta: confermiamo che le uniche varianti apportabili sono quelle indicate nella scheda d’offerta tecnica.

- Si chiede se la proroga obbligatoria per la Compagnia sia dovuta anche in caso di recesso anticipato (per sinistro o annuo) o solamente alla scadenza naturale: Risposta: si rimanda a quanto previsto agli Artt. 1.7 - Recesso in caso di sinistro e 1.9 – Cessazione anticipata del contratto;

- Si chiede di confermare che il limite in cifra fissa previsto per la garanzia TERREMOTO sia in aggregato per tutte le ubicazioni/fabbricati assicurati – Risposta: Non si conferma e si rimanda a quanto previsto nel Capitolato;

- Si chiede di confermare che il limite in cifra fissa previsto per la garanzia INONDAZIONI ALLUVIONE ED ALLAGAMENTI sia in aggregato per tutte le ubicazioni/fabbricati assicurati – Risposta: Non si conferma e si rimanda a quanto previsto nel Capitolato;

- Si chiede di confermare che il limite in cifra fissa previsto per la garanzia atmosferici sia in aggregato per tutte le ubicazioni/fabbricati assicurati- Risposta: Non si conferma e si rimanda a quanto previsto nel Capitolato;

- Si chiede di trasmettere l’elenco dei FABBRICATI ASSICURATI completo del valore di Ricostruzione a nuovo di ciascun bene – Risposta: l’elenco si trova in calce al Capitolato Tecnico;

- Si chiede di indicare la M.U.R.; Risposta: vedasi elenco Fabbricati in calce al Capitolato;

- Si chiede nome della Compagnia di Assicurazione in corso e valore del Premio lordo annuo in corso- Risposta: Reale Mutua (Premio lordo annuo in corso pari ad € 33.104,00);



REGIONE BASILICATA

- Si chiede se il contratto in corso prevede la copertura delle garanzie catastrofali (terremoto inondazioni alluvioni e allagamenti) e con quali limiti e franchigie – *Risposta: Confermiamo come in corso ma con limite per ciascuna garanzia di € 5.000.000 per la totalità delle ubicazioni colpite;*
- Si chiede di confermare che nel novero dei beni assicurati non siano presenti fabbricati, impianti e/o macchinari destinati alla gestione del ciclo dei rifiuti (raccolta, smaltimento, trattamento) anche se in uso a terzi – *Risposta: si conferma;*
- Si chiede di confermare che si intendano esclusi dalla copertura prestata i seguenti beni: ferrovie, binari, rotaie, gallerie, moli ponti, strade ferrate, bacini artificiali e non , dighe e condotte, scavi, pozzi, pontili, moli e piattaforme in genere- *Risposta: si conferma;*
- Si chiede di confermare che si intendano esclusi dalla copertura prestata i seguenti beni: alberi, boschi, coltivazioni, piante, animali in genere e il terreno su cui sorge l'attività dichiarata in polizza – *Risposta: Non si conferma e si rimanda a quanto previsto nel Capitolato;*
- Si chiede conferma della disponibilità ad integrare il testo proposto mediante inserimento della clausola Sanction Clause ed esclusione territoriale allegata alla presente, eventualmente in sostituzione di quella già presente – *Risposta: Premesso che il Capitolato contiene già la clausola Sanction Clause ed esclusione territoriale, si conferma che in caso di aggiudicazione è ammessa la sostituzione della stessa con proprio testo gradito purché non venga stravolto il senso originario;*
- Si chiede conferma della disponibilità ad integrare il testo proposto mediante inserimento della clausola Esclusioni malattie pandemiche allegata alla presente, eventualmente in sostituzione di quella già presente – *Risposta: si conferma che in caso di aggiudicazione verrà data la possibilità d'inserire tale clausola;*
- Si chiede conferma della disponibilità ad integrare il testo proposto mediante inserimento clausola Esclusione Cyber Risk allegata alla presente, eventualmente in sostituzione di quella già presente – *Risposta: Premesso che il Capitolato contiene già l' Esclusione Cyber Risk, si conferma che in caso di aggiudicazione è ammessa la sostituzione della stessa con proprio testo gradito purché non venga stravolto il senso originario;*

Il Responsabile del Procedimento

Arch, Enzo Paolo Petruzzi